comitis2. Meo etiamexemplo, mei dederunt plura, Radulfus scilicet

vicecomes, aecclesiam de Vuascicurte cum decimatione vini et annone

huic dono addidit Amairicus quoque de Pontesio teloneum salis quod

Medante habuit, videlicet de unaquaque navi dimidiam minam, et

de unoquoque modio qui foris in granariis unum nummum; Girardus

autem de Limatio, censum octo arpennarum vinearum, quorum imOT

in villa Medanta jacent, reliqua iinor in predicto Limatio, et culturam

unam cum sex appendiciis terre; Adam vero de Busehelio, terciam

partem ville que Gurnaium dicitur, ita dico terciam partem quantum
ad annonç reditum, quem vulgariter dicimus campartam, totam vero

quantum ad hominum habitationem. Haec omnia a meis data sive

etiam danda libentissime predicto Cluniacensi loco concedo.

3477.

CHARTA QUA SIMON, MEDANTENSIS CASTRI COMES, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

DECIMAS VILL* MEDANTENSIS FUNDATQUE MONASTERIUM m VILLA VASZICtJBTA.

(B. h. 116, cxvm.)
°

In nomine sanctae et individue, Trinitatis. Phylippo, Heynrici regis io^

filio, monarchiam totius Francie regiminis obtinente, ego Symon,
Medantensis castri providentia Dei cornes reminiscens meorum geni-

torumque meorum gravis sarcinç peccatorum, ac meorum anteces--

sorum Walterii ac Dogronis 4, inspirante omnium bonorum inspiratore

summo Deo, coram meis obtimatibus, pro remedio anime, meae, nec-

non genitorum meorum. fratrisque ac supradictorum antecessorum,

Sancto Petro Pauloque apostolis, ac monachis Cluniensibus Deo inibi

militantibus, xxvi libras exeùntes, videlicet de decimis rerum hujus

ville ad me pertinentium, tres etiam culturas terre, et pratum unum

1
[Simon était aussi comte de Valois

depuis 1 074 c'est en cette qualité qu'il fait

ici la donation de l'abbaye de Crépi.]
TV.

107/1, environ.

2
[Sans doute GauthierIII c" de Vexin.]

s
Voyez ci-dessus, n° 3050.

4 Lisez Drogonis, Dreux, c" de Vexin.
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apud Medantam villam, boscum etiam de Broilo, ita tamen quod ad

mei firmitatem castri licebitinde sumere que, videbuntur utilia; pisca-
tiones etiam, hoc est gortos, et omnespiscationes quç sunt comitis, de

Gluton et de Bernecuria. Et cum ego supradîfctis ista dem monachis,

construam illis monasterium in villa que dicitur Vaszicurtal, ut ibi Deo

sedulé serviant ac debitas laudes persolvant. Testes Radulfus Malus

Vicinus, Rotbertus filius ejus, Radulfus frater ipsius Rotberti, Hugo

Estavel, Ascherius filius ejus, Symon senescalcus, Hubertus de Rose,

Ubertus filius ejus, Wido de Rupe, Hugo Brostesalz, Drogo filius Wa-

lonis, Herius de Medanta, Warnerius de Calvomonte, Ingelrannus de

Cars, Helyas de Gebereth.

3478.

CHARTA QUA FRODMALDUS ET DALMATIUS DE GINNIACO, FRATRES, DANT MONASTERIO CLU-

NIACENSI VILLAM CIRCELLIS, IN QUA /EDIFICATA EST CAPELLA IN HONORE SANCTI PETRI,

MANSUMQUE PRESBYTERI.

(Bibl. nat. or. x28; cop. 3l-x88; B. h. 363, ccciav.)

Postquam Dominus ac Salvator noster Jesus Christus visitare di-

gnatus est hune mundum per incarnationis sue misterium, ammonuit

nobis per exortationem su§ predicationis, ut divitias nostras colloca-

remus in cçlestibus regnis, qualiter 2 consortes essemus §tern§ felici-

tatis. Ait namque « Dateelemosinam et omnia munda sunt vobis »; et

iterum « Teshaurizate vobis thesauros in celo, ubi nec erugo nequé
«tinea demolitur, et ubi fures nonefifodiunt, neefurantur. » Quapropter
noverint cuncti fideles sanctç Dei çcclesiç tam presentes quam adve-

nientes, quod nos duo fratres, videlicet Frodmaldus et Dalmatius de

Ginniaco*, reminiscentes peccaminum nostrorum, tradimus çcclesi§

sanctorum apostolorum Petri et Pauli, qu§ edificata est in loco cui

nomen est Cluniacum, pro nostrarum animarum seu parentum nos-

trorum remedio, villam quandam, qu§
vocatur Circellis, et est sita

inter duas vias, in qua est edificata capella in honore sancti Petri.

1 [SicpourVassicurle.] B. quatinus. En interlignedansl'original.
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1 1075,
22 janvier.

io75,

1. 2 janvier1
(n. s.).

là-

Insuper et ego Dalmatius tribuo supradictç çcclesif unum mansum 1 qui
fuit quondam presbitero, pro quo dédit mihi Gluniaci abbas tres auri

uncias. Ut hoc in perpetuum firmiter teneatur, testium testimonio cor-

roboramus. Signum Hugonis, Cabilonensis comitis. S. Rocleni, epi-

scopi. S. Petri, decani de Sancto Gengulfo. Signum Hugonis, filii

Frodmaldi, qui hanc cartam firmavit et scribere jussit. Si quis ex nos-

tris heredibus vel malorum hominum aliqua persona, hoc donum in-

fringere voluerit, jaculo feriatur perpetuç mortis.

(Au dos:) Carta de Gircel.

3479.

EPISTOLA GREGORII VkVM VII AD HUGONEM, ABBATEM CLUNIACENSEM,

DE SUO ET ECCLESIiE CATHOLIG^E MISERRIMO STATU.

Gregorius, etc. Si posset fieri, (Regest. Greg. VII, lib. n,

ep. 4^9; Labbe, ConciL, tl X, p. 10/1; Hard., Concil., t. VI, ire part.,
col. 1297; Mansi, Concil., t. XX, p: 161.)

3480.

CHARTA QUA ROGERIUS COMES ET UXOR EJUS SICARDIS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

CASTRUM DICTUM LURDAD ET VILLAS CUM ECCLESIIS IN VALLE SAVARTENSI.

(Bibl. nat. or. 126; cop. 31-43; B. 11. 77.)

In nomine sanctç et individu§ Trinitatis. Ego Rogerius comes2 et

uxor mea Sicardis, cognoscentes peccatorum nostrorum enormitate'in.

simulque futuri seculi pçnas non ignorantes, sollicite et anxie, preve-

niente gratia illius qui neminemperire sed omnesvult salvos fieri,

cogitare et perpendere cçpimus si quomodo de nostrorum remissione

facinorum quantulamcumquespei fiduciam aliquatenus invenire vel

comprehendere divina pietate valeremus. Itaque quoniam attestante

Scriptura, divitias viri animç ejus redemptionem posse fieri cognovi-

mus, teste Veritate qu§ dicit Facite vobis amicos de facultatibus ves-

[Hy a ici un blancdansl'original.] [Roger11,comtede Foix,et Sicarde,sa

premièrefemme.]
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tris, ut cum defeceritis recipiant vos in eterna tabernacula"; qua-

propter ipsi Deo omnipotenti cui omnia sunt et a quo cuncta habemus,

aliqua de concessis nobis ab eo rebus fideliter offerimus, quatinus

ipse qui non propter se, sed propter nos potius hec misericorditer con-

suluit, nobis in futuro judicio partem cum electis secum tribuat per-
henniter regnaturis. Et quoniam post beatam Mariam neminem nos

apudillum melius adjuvare posse credimus, quam beatum apostolo-
rum principem Petrum, sive etiam vas electionis sanctissimum coapos-
tolum ejus Paulum, quibus potestatem ligandi et solvendi in c§lo
et in terra contraditam novimus, ipsas res quas offerimus ipsi, sicut

suprascriptum est, Deo omnipotenti et jam dictis apostolis Petro et

Paulo ad locum Cluniacum jure perpetuo possidenda soilempniter
contradimus. Sunt autem §edem res in comitatu Tolosano, in valle

Savartensi, quas etiam nominatim sicut sunt per loca singula neces-

sario in hac donationis nostre, carta exprimendas censuimus. Igitur in

primis, sicutjam diximus, donamus Deo et sanctis apostolis ejus Petro

et Paulocastrum Lurdad, cum castellanis suis ad locum Cluniacum, cui

domnus abbas Hugo preest, tam ipsi quam successoribus ejus omni-

bus, quicquid habemus vel nos vel alii aliqui per nostram manum,

infra terminos istos, a Stampa videlicet usque Martemara, sive a Tava

usque Bel, necnon et ab Alvers usque Surzèn sive etiam usque Stampa,

exceptis ecclesiis Sancti Volusiani de Burbre et de Unac

cuncta que, infra adjacentias istas, sicut diximus, vel nos habemus, vel

alii per nos tenent, scilicet castrum Lurdad, cum castellanis suis, vil-

lamque de Arsaz, cum çcclesia que in eadem villa in honore sancti

Saturnini necnon et sanctorum martirum Juliani et Basilissç estat con-

secrata; sed et villam Apinum simili modo donamus, et villam Suc-

cunacum et villam de Casaz, et villam de Vernaus, et villam de Podio

cum çcclesia sua, necnon et villam Garanun, simili modo cumçcclesia

sua, et villam de Lusinac, et villam de Unac, et villam de Vestiac et

villam de Savenac et villam de Cauzun, et villam de Burbre, et villam

1 [Hya ici, dansl'original,un blancde sixouseptmots.l
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de Werz, et villam de Alvers, et apud Fredelezum duos casales quos

ego Rogerius comes comparavi, unum de Johanne Bruniolo et alte-

rum de Atmantio. lsta omnia et cçtera que his addendo daturi sumus,

proprietatis jure in perpetuum possidenda et tenenda donamus Deo

omnipotenti, sicut superius commemoravimus, et sancte Marie sanc-

tisque apostolis ejus Petro et Paulo ad locum Cluniacum, rogantes ut

ex eisdem rébus domnus Hugo abbas cum nostro adjutorio et consilio

in villa Garanun monasterium incipiat in honore prelibatorum sanc-

torum, aditis etiam beatis apostolis Symone et Juda, Andrea, Jo-

hanne, Jacobo, Philippo, Bartholomeo, Matheo, Thoma et altero

Jacobo, atque Mathia, quatinus post Deum ab istis omnibus locus

ipse tueatur, custodiatur, muniatur et gubernetur. Et sicut accepta

potestate in cçlo et in terra ligandi et solvendi constituti sunt ad judi-
candum orbem, super sedes duodecim, ita omnibus qui eidem loco

consilio et adjutorio fuerint, cum eis qui a dextris statuentur perop-
tabilem vocem « Venite, benedicti patris mei, percipite regnum quod
« vobisparatum est ab origine mundi, Domino largiente » promant, et

malefactoribus et calumpniatoribus, nisi penitendo et emendando sa-

tisfecerint, exsecrabilem e contrario sententiam «Ite, maledicti, in

ignem çternum qui paratus est diabolo et angelis ejus J », terribiliter

intorqueant. De his quoque omnibus privilegium a domno papa fieri

approbamus et volumus. Facta est autem hçç descriptionis carta

hortatu et consilio domni Isarni, Tolosani pontificis, die dominica,

luna un, in conversione beati Pauli, anno ab incarnatione Domini mil-

lesimo Lxx. ihi. 2, indictione xn, tempore domni papç Gregorii septimi
anno n papatus ejus, regnante Philippo rege Francorum. Signum Ro-

gerii comitis. Signum Sicardis comitissç. Signum Rogerii abbatis.

S. Bernardi. S. Arnaldi Vuilelmi. S. Bernardi Atonis. S. Atonis Ar-

naldi. S. Willelmi Ratfred.i. S. Unaldi, abbatis Mosiacensis. Peracta

jam hçc carta, addidimus, sicut supradiximus, molendinum unum in

1
[Matth., xxv, 4-1.] po

2
1075, nouveau style. CeLteannée, en 4"

effet, ayant xn pour nombre d'or, corres- tiot

pond le 25 janvier à un dimanche, et au

4-*jour de la lune. Il faudrait lire indic-

tionexiii et non xn qui est celle de 1 07/&,
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1075,
3 1 août.

Avezaco et Silvam Tortam subteriorem et territorium inter SilvamTor-

tani et Fredelez, quod vocant super Agrerium, totum et integrum sine

ulla reservatione, et medietatem de alodio de Cadasurz, et unum

casalem- in Asinaco 1. Donamus insuper pignora que. habemus

de comite Willelmo Tolosano pro septingentis solidis de denariis To-

losanis, de moneta deçena, in ipso alodo quod vocatur Sonacus, quod
est in pago Tolosano, et pignora similiter que, ego Sicardis comitissa

habeo in alodio de Criun, id est decem uncias auri fini ad pondus.

(Ait dos:) RogeriFi] comitis, de castello Lurdad, in archiepiscopatu
Tholosano.

3481.

CHARTA QUA ENEGO BERMUNDUS HUGONI, CLUNIACENSI ABBATI, ECCLESIAM

SANCTI SALVATORIS 'DE BILARFRIDA CONCEDIT.

(Bibl. nat. or. 127; cop. 283-66; C. 109.)

Sub 2 Christi nomine et individue, Trinitatis, Patris ac Filii ac Spiritus

Sancti, qui cuncta ex nichilo excreavit visibilia et invisibilia, cujus re-

gnum et ymperiumjugiter permanet in secula seculorum. Magnustitu-
lus est donationis in quo nemo potens est actum largitatis inrumpere,
et dignum et pulchrum est ut donatio inter homines fiat, quia per
donum tradidit nobis Dominus universa que habemus insuper faciem

terrç; etnos de hoc quod nobis Dominus tribuit, facimus. Ego enimT

Enego Bermundo conversus non usquequaque fiduciam sanctorum

ullau desperatione deitio 3, sed etiam reatus meorum criminum expa-
vesco et ut per sanctos Dei invenire merear remissionem omnium pec-

catorum meorum, per magnam clementiam suam, extitit in devotio-

nem meam, ut hereditatem omnem meam, scilicet Sanctum Salvatorem

de Bilarfrida, quod est constitutum inter Duos Montes unus dicitur

Cirius, et alter Lapidus, et juxta rivolum, quod dicitur Emeneda,

dono ac concedo monasterio sanctorum apostolorum Petri et Pauli

1 [II a ici encoreun blancdansl'original.] [Ce motest précédédu chrisme.]
3 Jl:fautfiredejicio.C. portedacior.

loco Cluniacensi, in presentia domni.
Hugonis, abbatis, similiter et

cuncte congregationis, cum omni integritate sua, cum omnibus vil-
lis et ecciesiis suis, et cum egressibus et ingressibus suis, et cum
omnibus hereditatibus suis, prata, vineas, molendinos, terras incultas
et cultas, et queque omnia ad ipsum locum pertinentia; dono et cori-
cedo hoc monasterium Sancti. Saivatoris pro remissione omnium pecca-
torum meorum et pro anima patris mei Vermudo et anima matris meae
Gerbira loco basilice. Cluniacensis, Hugoni abbati et cunctisfràtribus
suis ad serviendum ipso monasterio Cluniacensi, ut

sit semper sub

jugo sanctorum
apostolorum Petri et Pauli in loco Cluniacensi, et abbati

qui ibi preerit, et cui commendaverit, ad defendendum et corrigen-
dum et regulam Sancti Benedicti ad inponendum. Istam seriem testa-
menti facio et confirmo monasterio Cluniacensi ut nullus homo pre-
sumat aliquid auferre de ipso monasterio; et si quis, quod mininie
credi potest, hoc bomim mei testamentum infringere voluerit, careat
a suis fronte lucernis et cum Juda traditore inferni lugeat penis. Facta
earta

testamenti pridie kalendas septembres, era M. centesima tercia de-
cima, regnante rege Ildefonso in Legione et in CasteHa.. Signum robo-
ravimus Veilla, cornes., testis confirmavit. Santio, cornes, testis confir-
mavit. Froila, cornes, testis confirmavit. Didago, episcopus in Sancto
Jacobo confirmavit. Westrerius, episcopus in Luca, confirmavit. Gun-
dissalbus, episcopus in Menduniensi, confirmavit.

(Au dos :) Eneconis Ispani.

3482.

PRiECEPTUM PHILIPPI REGIS, QUO TERRAS IN TERRITORIO AURELIANENSI MONASTERIO

CLUNIACENSI DATAS AB OMNI CONSUETUDINE LIBERAT.

(PiM. nat.
cop. 31-86 v°; B. h.

63.)

In nomine sanctae et individuse Trinitatis. Ego Philippus, Dei gratia
Francorumrex.Notumfieri volumus cunctis fidelibus sanctœ matris ec-
clesise tam presentibus quam futuris, quod quidam fratres et monachi b

r

Cluniacensis monasterli adiere serenitatem nostram, humiliterpostu-

`

lantes, quod in teritorio Aurelianemi quamdam terram de dominio

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 591[

.UniacenSl. in nrftSPntia rlvnymvi; H.în.«i^ «kl,n4.i™ «:i_'j,

1075

(après

le mois d'août).J.

592 CHARTES

1075.

nostro ad Pontem Ossantiae Cluniacensi ecclesiœ concederemus, et

terram illam, cum ea terra quam Ingelbaldus miles, cognomine Man-

sellus, eisdem fratribus concesserat, et terras illas quas
fideles illis

largiti fuerant vel largituri erant, aut illi fratres pretio redempturi

erant in supradicto Aurelianensi territorio, ab omni consuetudine et

exactione, nisi quœ fratribus redderentur, de cœtero liberas et abso-

iutas et quietas esse, pro redemptione animae nostrse et predecessorum

nostrorum, in futurum clamaremus. Quorum petitioni annuendo,

prout ipsi fratres postulaverant, concessimus et ut in perpetuum
hr-

mum et inconcussum permaneret,
nostri nominis karactere et sigillo

nostro inde scriptam kartulam istam firmari et corroborari manu nostra

signando prœcepimus (monogramme).
S. Hugonis fratris regis. S. Fre<-

derici dapiferi. S. Hervsei magistri 2 pincernarum. S. ,Hugonis eonsta-

bularii. S. Hugonis camerarii. S. Hugonis de Pitsiaco. S. Warini dE

Belismo. S. Wiberti de Loisiaco. Actum publice (monogramme)3

Aurelianis, anno incarnati Verbi m°lxxv, régnante Philippo rege

anno xvi°. Godfridus, Parisiorum episcopus, regis cancellarius rele-

gendo laudavit.

3483.

CHARTA QUA GOSFREDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSCM

IN VILLA BRISEI.

(Bibl. nat. cop. 31-n3; B.
h.

299. ccc.)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Gosfredus dono Deo

et sanctis apostolis Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, unum man-

sum in villa vocabulo Brisei, pro redemptione animae meœ. Annuit hoc

et confirmat frater meus Joscerannus et filius meus Wicardus. Et ne

Croix d'Orléans porte à tort magni. On a

d'autres exemples de cet Herveus magister

pincernarum, notamment dans le Gallia

christ., t. VIII, instr. c. Aid, et ailleurs.]
s Ce signe £fêdésigne l'église de Sainte-

Croix d'Orléans. Lisez m ecclesia Sanctm

Crucis Aurelianis.

1 C'est l'origine du prieuré de Sainl-

Jérôme-du-Pont-aux-Moines, surl'Osance,

petite rivière qui forme une partie du ca-

nal d'Orléans et se jette dans la Loire près

du village deCombleux.

2 [II faut lire magistri comme dans B.

La copie 3i, tirée du Trésor de Sainte-
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m.
?5

iMrnrMsniEnatiosale.

hoc donum ulterius infringatur, scripto firmari rogamus., anno Domini
m.lxxv, abbate. venerabili Hugone l.

(Au dos:) Gosfredi de Brisei.

3484.

CHARTA QUA ARNULFUS MONACHICUM HABITUM SUMENS DAT MONASTERIO CLUMACENSI

MEDIETATEM YILLM DE NOCLES ET MANSUM DEL PERMAGIER.

(B.
h. 3 2/1, cccxxv.)

Dum in hujus seculi salo quisque vivit, cum licet et intérim dum

tempus acceptabile et dies salutis instare videtur, convenit unieuique
fidelium, maximeque laicali professione viventium, ut ex rebus sibi

celitus collatis operariis in vinea Dei assidue laborantibus aliquod
subsidium impertiantur, quatinus a summo Patrefamiïias in remune-

ratione denarii cum eis mereantur munerari. Hujus remunerationis

itaque capiendç gratia, ego Arnulfus, Dei inspirante gratia, a seculi

hujus vanitate ad sanctae religionis confugiens habitum, de rebus
suis prout ei ad presens facultas fuit, contulit Deo et sanctis aposto-
lis ejus Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, ubi sub régula Sancti

Benedicti decreverat militare, medietatem scilicet tocius villae quç di-

La copie du cartulaire offre un textee

très .amplifié que nous reproduisons en

note:

« ccc. Gozfredus mansum in villa Brisei.

« Clemens ac largiflua Christi misericordia

« multis modis humane compatitur infirmi-

tati, ut quia homo sine peccati contagio
«vivere non potest, in 'promptu habeat

«medicinalem occursùm, videlicet ex pro-

«priis rebus eleraosine subsidium. Qua-

« propter ego Gozfredus, divina gratia nie

« visitante, çognpnscens me in baptismate
« fidem Christo spopondisse eanaque per
"carnis fragtlitatem multis modis post-
« modum violasse, idcirco satisfatio, et

« dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro

apostolorum principi, necnon et Paulo

«doctori
gentium

et loco Cluniacensi, ali-

«quid de rebus meis mihi jure hereditario

« pertinentîbus scilicet unum mansum in

« villa vocabulo Brisei pro remedio mee
«anime, quatinus hic tutores et defenspres

« et in futuro habere intercessores et pa-
a tronos apud miséricordissimum omnium
«Conditorem merear supradictos principes,
«annuenlibus et confirmantibus hoc do-

«num fratre meo Jozeranno et filio meo

«Vuicardo et ne ulterius donum hoc

« infringatur, scripto firmari rogamus

Dominice incarnationis millesimo

Lxxv, abbate Hugone prefato loco presi-
« dente. »

n5
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1075 environ,

citur Nocles 1 et mansum unum qui appellatur del Permagier, cum

appendente silva. Annuit hoc victricus illius Wichardus et mater ejus

Algardis, et frater ejus Sendelinus. Hœc omnia, sicut supradixi, fratri-

bus supradicti cœnobii possidenda concessit; et ne aliquis ulterius in-

fringere aut calumpniari appeteret, propria carta firmari ac roborari

petiit. Actum est anno Domini millesimo lxx° v°, indictione xm, domno

Hugone abbate prefato loco presidente.

3485.

DIPLOMA PHILIPPI I, REGIS FRANCORUM, QUO CONFIRMAT DONUM ECCLESLE DE BARLY ET

RERUM ALIARUM MONACHIS CLUNIACENSIBUS A GUIDONE, PONTIVORUM COMITE FACTUM,

ET DE SUO TERRAM IN LOCO QUI DICITUR VETUS CASTELLARIS, AD FACIENDUM MONAS-

TERIUM ADDIT.

In nomine sanctœ, etc. (Sanson, Hist. de Ponthieu, p. 3oo, d'après

le cartul. de Saint-Pierre d'Abbeville.)

3486.

CHARTA QUA GERALDUS DE CASTELLO MARINO DAT CLUNIACENSIBUS ET MOISSIACENSIBUS

MONACHIS DUOS MANSOS SITOS IN VILLA QO* DICITUR BRADIL.

(Bibi. nat. or. 129.)

Ego Geraldus, cognomento de Castello Marino, dono Domino Deo

et sanctis apostolis ejus Petro scilicet ac Paulo et sanctis locis ipsius

Cluniaco videlicet atque Moysiaco, et monachis ibidem commanen-

tibus, pro anima mea et anima fratris mei Rodberti parentumque meo-

rum, duos mansos superiores, qui sunt in villa que dicitur Bradil in

alodium et fevum, in pignus pro xx solidis et duobus modiis de segel.

Si autem ille qui hoc fevum tenet, redimere voluerit, tenebit illud de

manu abbatis ipsius loci in fevum. Vicariam etiam dono propter xm

solidis. Si vero vicarius eam habere voluerit, habeat per manum ab-

batis. Ut autem hec mea donatio firma permaneat, manu propria llrmo

Dans le titre onlit Noclees.
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1070, environ.

75.

et firmare presentes facio. S. Geraldi, cognomento de Castello Marin.
S. Ademari de Centarols. Facta carta nu nonas junii in manu domni
Unaldi abbatis, regnante Philippo Francorum rege. Hanc autem ces-
sionem tali convenientia facimus, ut nulli parentum nostrorum neque
affinium liceat ullo modo violare. Sane si quis id voluerit instinctu

demomace, persuasionis congredi aud juri suo inique subdere, sit ana-
thema.

3487.

CHARTA QUA HUGO, COMES DE
DOMARTIN, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MEDIETATEM

VILLE DE BRANDALT VILEIR.

(Bibl. nat. cop. 23-^7 B. h. 248, ccl '.)

In nomineDomini nostri Jesu Christi. Noverint omnes fideles, quod ,0-

ego Hugo, cornes de Domartin2, pro remedio anime mée et omnium

parentum meorum, Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo, ad lo-
cum Cluniacum, sancto conventui ejusdem loci, suscepta desiderabili
eorum societate, in capitulo donavi de alodo meo hereditario, quic-
quid habere visus sum in villa Brandalt Vileir, medietatem scilicet to-
tius ville cum omnibus appenditiis in planis, in silvis, in pascuis, in
servis et ancillis, ut deinceps ad cameram Cluniacensem pertineat.
Hanc donationem, ne quis ulterius infringere presumat, presenti car-
tula notari petii et propria manu super altare Sancti Petri posui, ubi
et testes de militibus meis legalibus adhibui, quorum hec sunt nomina
Wedericus, Adam, Rogerius, Hugo.

(Au dos:) Hugonis comitis, de Brandalt Vileir.

1 La copie de B. débute ainsi oDum
«Hcet, unumquenique oportet fidelem ut
«de salute anime sue cogitet, et de rebus

«juste adquisitis aetérnam preparet sibi
«domutn ubi cum sanctis regnet feliciter.

«Unde ego Hugo, cornes de Domartin,

«pro redemptione meç anime», etc.

[Cette charte doit être attribuée vrai-
semblablement à Hugues I", comte de

JDàmmartin.]
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3488.

CHARTA QUA WIDO, MATISCONENSIS COMES, NOTUM FÀCIT SE PRIVILEGIUM QUOD ANTE-

CESSORES SUI MONACHIS CLUNIACENSIBUS CONCESSERUNT, UT POSSINT ACQUIRERE

TERRAS ET ALIAS RES IN COMITATU SUO, CONFIRMASSE.

(Bibl. nat. cop. 32-217 B. h. 2 4 i, ccxmi.)

Notum sit cunctis fidelibus presentibus
et futuris, quod ego Wido,

Matisconensis cornes, pro remedio animœ meae et patris et matris, et

omnium antecessorum meorum, concède et annuo Cluniacensibus fra-

tribus soli Deo militantibus, quicquid vel ipsi vel ipsorum homines

adquisierunt in toto meo comitatu, vel emendo, vel gratis vel pro Dei

amore accipiendo
de franchisa a quibuscumque vel de quibuscumque;

quod ego confirmo sicut et pater meus et alii antecessores mei fe-

cisse probantur. Quod si quis successorum nostrorum hane nostram

[donationem vel1] affirmationem infirmare, diminuere vel infringere

voluerit, judicio Dei omnipotentis preventus succumbat, ita ut non pos-

sit implere quod male presumserit, insuper etiam judiciaria potestate

coactus, v libras auri persolvat, easque abbati et fratribus reddat2.

[Igitur
domnus abbas fratrum consensu dédit ei x uncias auri.]

(Au dos:) Karta Widonis comitis, tempore domni Hugonis.

3489.

CUARTA DO^ATIONIS TERRARUM ET ECCLESIARUM JUXTA CIVITATEM CllE.MONAM MONACHIS

CLUNIACENSIBUS AB ALBERTO DE FONTANELI.A ET LANFRANCO FACTiE.

( C. 80.)

Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo septua-

gesimo sexto, regni vero domni quarti Heynrici regis, Deo propitio,
in

Italia octavo decimo, tercio kalendas madii inditione quarta decima.

Nos, in Dei nomine, Albertus, filius quondam Adami, qui dicitur de

1
[Lesmotsentre crochetssont tirésde B.] Ce qui suitmanqueà la copiede

l'originalet a été ajoutéparlerédacteurdu cartulaire.
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Fontanella, et Imilda, jugalibus, filia Tedaldi, seu Romanus, films

quondam Johannis, atque Angelberga item jugalibus, et Lanfrancus,

filius quondam Hugonis, de civitate Cremona, quod professi sumus

nos qui supra, Albertus et Imilda, jugalibus, lege vivere Alamanno-

rum, et nos qui supra Romanus et Angelberga, jugalibus, seu Lan-

francus lege vivere Longobardorum; ipsis namque Albertus et Ro-

manus, jugalis nostri et mundualdo. meo, que supra Angelberge,

nobis consentientes et subter confirmantes, una cumnotitia Osberti,

germani mei-, que supra Angelbergç, et Vuilelmi nepote meo, in

quorum presentia et testimonio certam facio professionem quod nullam

me pati violentiam ab aliquo homine neque ab ipso jugali et mun-

dualdo meo, nisi mea bonaque spontanea voluntate.spospondissem
vita et mors in manu Dei est, melius est nobis cum metu mortis vivere

quam spe vivendi morte subitanea prevenire. Ideoque nos qui supra

Albertus et Imilda jugalibus, neenon Romanus et Angelberga similiter

j ugalibus,seu Lanfrancus, volumus et statuimus atque per banc cartulam

judicati et ordinationis nostre confirmamus, ut a presenti die habeat ad

•proprietatem habitatores monasterii Sancti Petri Cluniacensis, lioc est

petiam unam de terra juris nostri, quam haberi visi sumus foris istam

civitatem, ibi prope in loco ubi dicitur Sablone et est petia ipsa de

terra una cum accessione et ingressu, qui ducit usque ad viam publi-

cam, per mensuram justam perticas légitimas octo et tabulas vi, et un-

cias nu; coheret ei a mane Ambrosii et Lanzoni, et in aliquid via ubi

pergit predicta accessio a meridie Fulconi, a sero Rolindis, conjunx

Vuazoni, et in aliquid Bonani, a montibus de Busi. Ita ut inibi sit edi-

[fica]ta çcclesia et monasterium in honore sancti Salvatoris atque sanc-

torum angelorum Gabrielis et Raphaelis et omnium sanctorum, et ut

ibi fiat officium secundum regulam Sancti Benedicti et consuetudo

predicti monasterii Sancti Petri Cluniacensis. Igitur nos qui supra,
Albertus et Imilda jugalibus, concedimus per hanc cartulam judicati
et ordinationis nostrç ad prefatum monasterium Sancti Petri capèllarri
seilicet unam cum area in qua constructa est, que, est edificata infra

jam iiorriinata civitate Cremona; et est consecrata ad honorem supra-
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dictorum angelorum Gabrielis et Raphaelis, eum omnibus casis et

rebus eidem capellç pertinentibus juris nostri, et petias duas de terra

similiter nostri juris una est arabilis, in qua via percurrit, et jacet ad

locum, ubi dicitur Sanctus Michael prope Persico, et per mensuram

est justam jugias octo et perticas novem; coheret ei a mane Dalmona,

a meridie Sancti Ambrosii, a sero via, a montibus Sancti Gabrielis,

Sancti Laurentii. Et alia petia est cum silva, que est posita in vico et

fundo suprascripto Persico, ad locum ubi dicitur Raigade, et est per
mensuram justam perticas vi; coheret ei a mane et meridie quod no-

bis reservamus et in aliquod Sancti Gabrielis, a sero Sancti Gregorii,
a montibus similiter ut supra. Similiter nos qui supra, Romanus et An-

gelberga jugalibus, volumus et statuimus atque per banc cartulam

judicati et ordinationis nostre confirmamus ad prelibatum monaste-

rium Sancti Petri ad proprium mansos quattuor juris nostri de terra

qui supra, Romani et Angelberge jugalibus; duo ex ipsis mansis

habere visi sumus in vico et fundo Fartifingo, et duo in vico et fundo

Grumello, et in eorum territoriis primum mansum in suprascripto
vico Fartifingo et est detentus per Andream Grivaldi et est per
mensuram justam inter sedimen et silvam, cum ariis suarum seu

terris arabilibus, jugias tredecim et perticas decem; secundus man-

sus in ipso loco Fartifingo fit detentus per Andream Vualperti, et

est per mensuram justam inter sedimen et vites cum areis suis seu

terris arabilibus jugias novem; tercius mansus in suprascripto vico

Grumello, et est detentus per rusticum, qui dicitur Grata Caput, et

est per mensuram inter sedimen et vites seu silvas cum areis earum

atque terras arabiles, jugias quindecim et perticas sex et dimidia;

quartus mansus in jam nominato loco Grumello detinetur per Alber-

tum Inverardi, et est per mensuram justam inter vites et silvas, cum

areis suis seu terris arabilibus, jugias octo et perticas octo et dimidia.

Et ego qui supra Lanfrancus volo et statuo per hanc cartam ordina-

tionis mee confirmo in eodem monasterio Sancti Petri ad proprium

petiam unam de terra prativa juris mei, posita inter Padum et Pau-

siolo, in loco ubi dicitur Gambiria Lamberti presbiteri, et est per
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mensuram justam perticas sex coeret ei a mane Fulconi, a meridie

Laurentii subdiaconi a sero Adami, a montibus Ildebrandi et si alique
alie sunt in his omnibus coherentes; ab hac die in eodem monasterio

Sancti Petri nos qui supra, Albertus et Imilda jugalibus, seu Romanus

et Angelberga jugalibus, et Lanfrancus, sta[tu]imus per hanc cartulam

donationis nostre, et confirmamus in eodem monasterio, facimus legit-
timam traditionem et investituram per cultellum et festucam nodalam,

per vuantonem et vuasonem terre, atque ramum arboris seu vuandilac,

et nos ex omnibus jam denominatis postponimus, vuerpimus et ab-

sentes nos exinde facimus, et expertes et monasterio ex toto conce-

dimus, ut pars ipsius jure proprio possideat et quicquid voluerint per

omnia, absque omni nostra calumpnia liberam habeant facultatem,
tantum ad utilitatem monasterii. Si quis vero, quod futurum esse

minime credimus, si nos qui supra, Albertus et Imilda jugalibus (quod

absit!), aut ullus de heredibus vel de proheredibus nostris, seu qua-
libet opposita persona, contra hanc cartam judicati ire quandoque

temptaverit, ut eam per quolibet ingenium infringere quesierimus,
tunc inferamus illi parti, contra quam litem intulerimus, uncias c de

optimo auro, et de argento libras cc, et quod repetebamus vendicare

non valeamus, sed presens hec cartula judicati diuturnis temporibus
firma et stabilis permaneat atque persistat inconvulsa, cum stipulatione
subnixa, et ita ut nullus abbas de predicto monasterio Sancti Petri,

qui nunc et pro tempore fuerit, neque pars prefati monasterii habea[t]
virtutem nec potestatem predicta çcclesia qu§ est edificanda submit-

tere àliç potestati ullo modo, sed semper permaneat sub regimine

predicti monasterii Cluniacensis; neque de predictis rebus, que supra
ordinavimus, vel de illis que daturi sumus, habeant potestatem ven-

dendi, donandi, precariandi, commutandi, livellandi, neque in bene-

ficium dandi, nullo modo, ut usus et fructus minui debeat a predicta

ecclesia et monasterio, quod ut supra diximus edificandum; quod si

factum fuerit, irritum et vacuum fiat, sed semper ad usum et sum-

ptum fratrum scilicet monachorum permaneat, qui in eodem monas-

terio habitandi sunt, quia talis est nostra bona voluntas,ut fratribus
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constituta annona non .deficiat, et insuper animabus omnium paren-

tum nostrorum et omnium fidelium defunctorum in commune profi-

ciat unde et pargamenum
ac atrementarium de terra elevavimus nos

qui supra, Albertus et Imilda jugalibus, scilicet Rainerii qui et Paga-

nus, notarius sacri palatii,
et sibi tradidimus, et scribere rogavimus et

testibus corroborari et obnixe confirmari; unde quinque cartulç su-

perscripte ordinationis et judicati scriptç et confirmate sunt. Actum

insuper scripta
civitate Cremona féliciter. Signum manibus istorum

Osberti et Vuilelmi, qui eandem Angelbergam, germanam et amitam

eorum, interrogaverunt. Ego Giselbertus, judex sacri palatii, rogatus

subscripsi. Ego Umfredus, judex sacri palatii, rogatus subscripsi. Ego

Albericus, judex sacri palatii, rogatus subscripsi. Ego Johannes, judex

sacri palatii, testis interfui et subscripsi. Ego Adam, judex sacri palatii,

rogatus subscripsi. Ego Lanfrancus, judex sacri palatii, rogatus sub-

scripsi. Ego Albericus, notarius sacri palatii, rogatus subscripsi. Ego

Erlembaldus, notarius sacri palatii, rogatus subscripsi. Signilm ma-

nibus Alberici et Vualterii seu Rainbaldi lege viventes Alamannorum,

qui testes fuerunt. Signum manuum Alberici et Vualterii seu Raim-

baldi, Tedaldi, item Tedaldi, seu Gisleberti, atque Johamtis et

Adami, necnon et Vuiberti, testium. Signum Vuiberti et Alberti seu

Girardi atque Hungari et Tadi et Vuillelmi, seu Omnibene et Petri,

qui testes interfuerunt. Ego, que super Rainerius, qui et Paganus,

notarius sacri palatii, scripsi, post [t]radita complevi et dedi.

3490.

CHARTA QUA HUGO, CUM CONSENSU WIDONIS, LEMOVICENSIS EPISCOPI, BELLILOCENSE

MONASTERIUM MONACHIS CLUNIACENSIBUS DIMITTIT.

(B.h. 91=.)

l Ab exordio nascentis çcclesif, quam longe lateque dilatari per or-

[Sic pour ego qui supra.]
2

Imprimé par Baluze, Hisf. Tutel.,

col. 43 i, et par M. Deloche, Cartulaire

de Beaulieu, introd., p. xxiv,- en note,

d'après une copie communiquée par A.

Bernard. • •
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bem universitatis dispositor Dominus voluit, constitutum ac sanctitum

est, ut quçque loca sancta ac Deo dicata servis Dei jure ad disponen-

dum atque regendum sint tradita, de quibus Bellilocensis §cclesiç

filios esse novimus, qui se ipsos suumque locum Sancto Petro in Clu-

niaco et venerabili patri domno Hugoni abbati suisque successoribus

committunt atque donant in perpetuum, obnixe deprecantes ut dein-

ceps quasi suorum filiorum, curam eorum agat, dicentes se nullum

preter eum habere pastorem ultra vel ejus successores. Hujus rei igitur

auctores ac laudatores silentio preterire non debemus, sed potius eorum

nomina pauperculis prenotare litterulis. In primis domnus Wido,

Lemovicensis episcopus, laudat atque testatur 1, et in hoc non negan-

dam suam licentiam esse ore claro proloquitur. Dehinc domnus Froi-

nus, Tutelensis abbas, et illius monasterii decanus 2, laudat atque

testatur, et ut fieri debeat ore, corde precatur. Boni vero testimonu

fratres ad faciendum clamant; laudat enim strenuissimus miles Ar-

chimbaldus vicecomes, et Boso vicecomes, et Bego de Calvomonte

nobilissimus miles; ad extremum vero et inprimis laudat vir ille insi-

gnis Hugo, scilicet de Castello Novo, qui istius monasterii abbas esse

dicitur atque ita affatur ego igitur Hugo, gravi pondere peccatorum

depressus, tali ac tanto honore indignum me judico, et pro Dei amore

ac spe veniam consequendi, dimitto Domino Deo et dono beato Petro

in Cluniaco, et honorabili viro domno H[ugoni] abbati suisque succes-

soribus istud monasterium Bellumlocum nomine, cum honore sibi

pertinenti, preter id quod retinere volo, et hoc tamdiu donec ille qui

dedit bone voluntatis inicium, donet et ipse perfectionem. Quin insu-

per laudatores ex hoc Carbonicences domini Rigualdus videlicet, et

Bernardus, frater ejus. Facta carta ista in mense aprilio, anno ab'

incarnatione Domini M°Lxx°vi°, régnante Philippo rege et domno papa

Gregorio sacre religionis monarchiam regente. S. Willelmo Tolosano

comite. S. Rigualdi. S. Hugonis et Hugonis fratrum. S. Geraldi de

1
[Quelques mots rayés ici dans le ms.]

i
[Fruin abbé de Tulle et de Beaulieu

puis seulement doyen de ce dernier mo-

nastère, tandis que Hugues de Càstelnau

en était l'abbé laïque. Voir Deloche Cart.

de Beaulieu, notes, p. cclviii et cglxvi.]
G.
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après

le moisd'avril,]

Betug. S. Geraldi Rotberti. S. Geraldi. S. Petri de Monte Mejano.
S. Armanni de Liviniaco. S. Geraldi de Cabra.

3491.

CHARTA QUA HUGO DE CASTELLO NOVO DIMITTIT MONACHIS CLUNIACENSIBUS MONASTERIUM

BELLILOCENSE CUM CURTIBUS, ECCLESIIS, CENSIBUS ET REDDITIBUS1.

(Bibl. nat., or. lis; cop. 40-2 7; B. h.
9 a2.)

llle qui primum contra Deum erectus, de celo, faciente superbia,
est projectus, sui non equanimiter solius ferens ruinam, sua effecit

astutia, ut, pro[b] dolor! primi cultores paradisi suc sentirent pêne,

dejectionem expulsi qui quemadmodum totam sibi denegatam spem

revertendi persensit, toto malitiç suç adnisu institit ne amplius rever-

terentur quos sua calliditate decepit. Verum quia non çquali debue-

runt pena constringi, iile qui sponte et iili qui ceciderunt seducti, ad

illorum venit Creator incarnatus redemptionem, ad illius vero per-

pftuam damnationem. Hçc autem quia ita est facta redemptio, ut

redemptorum etiam succurrere debeat bona operatio, ipse jugiter in-

vigilat, ne per virtutum gradus illuc fiat ascensio, unde per mala vitio-

rum fuit descensio. Verumtamen Deus quos prescivit et predestinavit,
illos et vocavit, nequaquam eos maliciosa illius voluntas ab ejus regno
retrahere currentes quibit. Evenire autem plerumque occulto Dei

solet judicio, in temptatione labi nonnullos quos postmodum tanto

robustius Dei resurgentes adjutorio stare contingit, quanto nequius

maligni persuasio èos cadere fecit. Quocirca quia solam sibi erectionem

ad Deo satisfaciendum pro lapsu non sufficere credunt, multimoda

penitentiç ac satisfactionis remedia exquirunt. Quorum qui in seculari

sunt potentiores dignitate monasteria çdifîcant, et inibi personas Deo

servientes die ac nocte deputant, qui non solum suorum existant inter-

ventores criminum, sed etiam omnium populorum. Bonas horum in-

1 Cet acte a été imprimé, d'après- la

mauvaise copie de B., par Baluze [Hist.
Tutel., col. 42 3) et par M. Deloche à la

suite de la précédente (Cartul. de Beau-

lieu, introd., p. xxv).
2 Cette copie de B. est très abrégée.
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tentiones dum bonorum omnium inimicus usquequo ad effectum per-
veniat abrumpere nequaquam se posse doleat, plerumque dum pre-
mia nequeat, ipsa opera inmutat. Nam sepe servientium frigescente in

monasteriis caritate, intrante neglegentia servitii Dei atque torpore,
Deus domum quam primitus sibi elegit discedendo deserit, ita tamen

ut quemadmodum dicitur propter David quçcumque adhuc radix re-

linquatur, de qua Christus tametsi ad tempus relictam domum visitare

dignetur. Sed semel arte maligni seclusumDeum, cui non est pars cum

iniquitate, malignus quibus prevaiet dolis vel quibuscumque potest

versutiis, ne Christo venienti detur aditus intrandi, obsistit. Quemad-

modum in monasterio Bellilocensi contigisse manifestum est, quod

quidam viri magnates, pro peccatorum suorum remissione, cum

magna rerum opulentia dudum ordini monastic§ religionis constitue-

runt, quo dilabente, res etiam vehementer sunt diminutç. Hoc videns

et condolens, ego Hugo de Castello Novo, in cujus manum successione

parentum venit, quatinus cum Dei servitio res etiam promoveantur

temporales, cupio atque desidero illud delegare Sancto Petro et domno

Hugoni, abbati Cluniacensi, ad ordinandum inibi Dei servitium, et

ordinem secundum regulam Sancti Benedicti tenendum; atque boc

facio cum consilio et laudamento Widonis, episcopi Lemovicensis,

atque Archimbaldi et Eblonis atque Bosonis vicecomitum, necnon

Girberti ac Bernardi fratrum Carbonicensium. Subjungo etiam donum

curtem et çcclesiam de Chamairaco et ecclesiam de Favars, cum ipsa

curte, et item aliam curtem de Monte Catfredi, et totum honorem

de Essendoneis, quem beatus Petrus babet, et Ensailent1, et cur-

tem de Àdezans2 et de Beza, atque totum honorem Favarcensem,

curtem de Monte et totum honorem quem beatus Petrus habet in

Santria et in Rofiacense, et çcclesiam de Condato cum
ipsa curte, nec-

non çcclesiam de Stranquiilo cum ipsa curte. Hec omnia supranomi-
nata dimitto Deo et Sancto Petro atque absolvo, ac domno H[ugoni],
abbati Cluniacensi, atque ejus successoribus. De toto autem alio ho-

1 Baluze enSailent. zB.Adezais.

76.
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1076, icr août.loût. In6 nomine genitoris et geniti simulque ex ambobus procedens Spi-

ritus Sancti, qui est trinus in unitate et unus in deitate, per quem

universa colligitur creatura, et cui famulantur celestia simul et ter-

rena 7, ad cujus imperium obediunt maria, a quo cuncta sunt omnia

mirabiliter operata, qui ominem ab humo plasmavit, et in finem se-

culorum formam servi adsumens 8 per passionem propriam misericor-

diter redemit, et ne humanum genus periret. Postea sanctos apostolos

suos predicare sanctum Evangelium in universum mundum et confir-

mare in fide Christi credentes transmisit; hec benigne disponens pro-

videntia divina, non quo ipse alicujus egeat9 dono, qui est omnia in

nore quem beatus Petrus Bellilocensis habet, absolvo censum et re-

ditiones, excepta illa quam Bernardus episcopus, avunculus meus te-

nebat in suo dominio, de vino atque cibariis, et receptis
2 illis que ipse

tenebat in suo dominio. Signum ipsius Hugonis. S. Widonis, episcopi

Lemovicensis. S. Archimbaldi et Eblonis atque Bosonis, vicecomitum.

S. Girberti et Bernardi, fratrum Carbonicensium. S. Rigaldi et Hu-

gonis de Curmontanis. S. Frodini abbatis. S. Willelmi,. abbatis Fia-

censis4. Donum istud laudaverunt et auctoritate firmaverunt omnes

terre, nobiliores atque inferiores, et si quid melius posset augeri.

(Au dos :) Carta quam fecit Ugo, miles de Castello et alii principes

terre ipsius [et] episcopus Lemovicensis, de monasterio Sancti Petri,

qui vocatur Belluslocus.

3492.

CHARTA QUA TAKASIA COMITISSA DAT MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIAM

,SANCTORUM JOHANNIS BAPTISTE, ZOYLI ET FELICIS IN URBE SANCTI MARIE CARRIONIS 5.

(BiH. nat., cop. 283-62 C. i i o.)

[ BernardII, évêque de Cahors. Cf.De-

loche, Cart. de Beaulieu, notes et éclaircis-

sements p. cclu.]
2 Sic dans l'original et dans B. Baluze

et M. Delache ont imprimé exceptis.
3 Et non pas Giraldi, comme l'a im-

primé M. Deloche.

4 Comme Figiacensis.
5 C. porte un long sommaire que nous

ne croyons pas nécessaire de reproduire.

6 [Ce mot est précédé du chrisme.]
C. terreslria.

8 C. accipiens.

9 Cop. d'orig. exeat.
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omnibus, sed ut offerentis placabile respiciat donum et bono deside-

rio concessionis accipiat. sacrificium Deo acceptum. Ideoque ego

Tarasia, comitissa, una pariter cum filiis et filiabus meis Fredenando,

Pelagio, Garseano', Maria, Sancia, Ildontia, Geloysa, prolis comitis

Gomis Didas terre Ispaniarum 2, audiens Scripture divine oraculum et

adinplendum aliquantulum cupiens bonum, ut tibi omnipotenti Do-

mino Deo, eterno patri, puras mentes de quonobis tribuisti votum red-

dere aliquam partem pro remedium anime nostre et parentum et avo-

rum nostrorum, vobis patronos nostros et altare sanctum in honore

sanctorum apostolorum Petrum et Paulum Cephas facimus series testa-

mentum exaratum, propriam donationem ad locum Cluniacensem, ubi

preest domnus Hugo, abbas, et omnibus fratribus hic Deo servientibus,

ad ipsum locum supra prefatum sub norma Sancti Benedicti, id est

locum nominatum Sancti Johannis Baptiste, et Sancti Zoili atque Feli-

cis martirum; hune locum esse scitum in urbe Sancte Marie, et rivulo

currente secus alveum Carrione, juxta illa pons et serata quidiscurrit
ad Sanctum Jacobi apostoli, concedimus et offerimus hoc monaste-

rium et ecclesie sanctorum apostolorum Petri etPauli et abbati, fratri-

busque suis qui serviunt in Dei auxilio ubhic 3 sancte régule colla sub-

mittunt cum omni [humilitate]4, integritate sua, quantum ad ipsum
locum pertinet hec sunt monasteria, cum villulis suis, cum domis et

jacentiis et antiquioris terminis, scilicet montes et colles, fontes, aquis

aquarum ductibus, silvas, prata, p[a]ludes, terras, vineas, cultas et in-

cultas, ortos, serricas molinarum, piscarias, introitus et exitus et omnia

intrinsecus domorum usque minima re; id est aurum, argentum, vesti-

mentum, munile, ornatum, es, ereum, ferrum, plumbumet libros et

calices, et cruces et frontales et turabulis et igipsas et candelabros et

lucernis et ceroforarios, et stolis argenteis et fialis et crateris, et signos
et arcas ubi tumulati sunt corpus sancti, quicquid ad cultum Dei et

totius templi et altaris pertinet, neenon et coronis aureis omnia mi-

rifice sculpta, necnon et opere plumario atque auri texta cum cortinis,

1 C.Garsia. 3 [Lisezuhicpourhuic]
2 Ihid., Hyspaniarum. [Cemot setroovedansC]
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multa nimis et vestimenta clericorum, et omnia temporalia multa, id

sunt, scifos argenteos, discos, coclearis, salaris, aquamaniles, coccabis

ereis, balnearis, ceroferariis ereis, et omnia vestimenta, superlectile
multa nimis, oves, bobes, equas, caballos, mulos, mauros et omnia

temporalia, quicquid ad opus ominis pertinet, quantum hic habemus

vel aduc cum Dei adjutorio aucmentare [vel] proflicare potuerimus,
damus vobis abba domno Hugo et fratribus vestris qui in presentiam
vestram sunt et post vobis futuri fuerint et ad altare sanctum in honore

Dei et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, ut abeatis illum firmi-

ter et donum Dei et nostri, sicut propheta vult «Vovete et reddite

«Domino Deo vestro »; et in alio loco dicit «Tua sunt omnia et que
«de manu tua accepimus, dedimus tibi » et neminem pretermittimus

qui vobis aliquam disturbationem vel inmodice, faciat, non ego, non

filiis, non neptis, non extraneis nec ex propinquis, ne qualibet generis

homo, quisquis fuerit qui hune testamentum nostrum vel scriptum in-

fringere attemtaverit, sciat extraneus, et anathematus ad sancta Dei

communione, et cum Juda, Domini traditore, luat penas inferni in

eterna dampnatione et pro temporali pena pariet in presentia regis vel

judiciaria in dupplo,vel tripplo, quantum auferre voluerit et insuper
duodecim auri libras fisco exsolvat, et hanc scripturam plenam obti-

neat firmitatem per secula cuncta. Amen. Si autem, inspirante dia-

bolo, aliquis fecerit injusticiam uhic monasterio, aut fratribus in ipso
loco degentibus, non requiratur régis vel alicujus potestatis protectio,
sed potius precepto fratrum Cluniacensium adhibeatur ujus supra-
dicte comitisse, scilicet domine Tarasie, defensio filiorum vel paren-
tum. Hanc enim defensioném faciant eo tenore, ut misericordiam

delictorum suorum consequantur in districto Christi examine, non

ut aliquod seculare dominium super fratres ibi degentes velint ha-

bere. Et si (quod absit !) aliquam dominationem, ad malam partem,

supradictis fratribus irrogare voluerint sub hanc occasione, omnino

careant supradicti monasterii defensione, ut per eandem defensio-

nem malam consuetudinem huhic monasterio nequeant imponere.
Facta cartula testamenti ipsius kalendas agustas, era c, niix, post
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peracia mmesima, regnante rex Adetonsum1 1 in Legionem et Pela-

gio, episcopo in sedis Sancte Marie. Ego Tarasia comitissa et filiis
et filiabus meis supranominati, quem fieri elegimus et relegente audi-
vimus devota mente manus nostras proprias roboravimus 2. Hujus carte

testamenti hii sunt testes Didacus episcopus arcis marmarice sancti
Jacobi appstoli 3 confirmavit; Bernardus, episcopus Palentine sedis,

confirmavit; Scemenus, episcopus Burgariensis sedis, confirmavit4.
Comite domno Gunsalvo5, confirmavit. Comité Petro Ansuris, confir-
mavit. Comite Martino Adfonso confirmavit. Et aliorum nobiliorum

multorum confirmans. Alveto6 hic testis. Godseto hic testis. Annala 8

hic testis. Ariolfus presbiter notuit. Memento mei in bono, si cum
Christo regnetis in trono. Amen. Hanc cartam ego Tarasia, comitissa,

pono in manibus dilectissimi nostri scilicet nuncii Rotberti, ut ipse
ponat in manibus patris nostri domni Hugonis, abbatis, et ipse eam
tradat ad altare sanctorum apostolorum Petri et Pauli, ut per hoc
donum valeam adquirere regnum Dei. Amen.

(Au dos:) Carta de Carrione in Hyspania, era i i i4, Kal.
Aug.

l C. Aldefoiiso.Alphonse VI, roi de Cas-
tille de io65 à 1109.

Suivent huit monogrammes fort sin-

guliers.
3

[Lisez urcœ marmoricœ. Allusion au

tombeau de marbre dans lequel la tradi-
tion de l'église de Compostelle rapporte
que fut trouvé le corps de saint Jacques
le Majeur, son patron. C'est une formule